正宁县周家镇周西小学 2023 年部门预算

和“三公”经费公开说明

为进一步做好我县部门预算和“三公”经费公开工作，根据《预算

法》和省、市预算公开相关要求及县政府工作安排，现就我校 2022 年

部门预算和“三公”经费公开有关事项通知如下：

第一部分 预算部门基本情况说明

一、部门职能

正宁县周家镇周西小学依据政府批准，学校职能职责是实施义务教

育，促进教育的发展，2023 年工作的重点是抓好学生的德、智、体、美、

劳教育，让学生身心健康。促进教育事业平稳均衡发展。

二、机构设置

根据正机编发发（2012）157 号文件规定我单位为事业单位机构 1

个，独立核算 1 个，与上年无增减变化。

人员产变化情况：正宁县周家学区编制 129 名，2022 年退休 2 人，

现教职工 166 人 ，其中：英语委培生 1 人；退休教师 2 人。现有教

学班级 90 个，小学在校生 1540 人。幼儿学前班学生 800 人。

第二部分 部门预算收支说明

一、部门收支预算总体情况说明

2023年正宁县周家镇周西小学预算2546.75万元，同比增加17.97%，

其中：人员经费 2314.03 万元，同比增加 12.97%，属教职工人数增加。

其中：基本工资 697.57 万元，同比增加 20.01%。津贴补贴 205.06 万元，

同比增加 50.19%；绩效工资 426.00 万元，同比增加 8.58%；机关事业

单位基本养老保险缴费 196.23 万元，同比增加 18.20%；职工基本医疗

保险缴费 116.04 万元，同比增加 12.86%；其他社会保障缴费 13.49 万

元，同比增加 21.82%；住房公积金 147.17 万元，同比增加 18.19%。公

用经费 71.58 万元，同比增加 12.26%。（学生人数增加，专业教师增加）。

其中：培训费 17.52 万元，同比增加 12.60%，工会经费 23.36 万元，同

比增加 12.58%，福利费 29.20 万元，同比增加 12.57%。项目支出 161.14

万元，同比增加 245.13%。是因为 2023 年新增了项目。

二、预算收支增减变化情况说明

按功能分类科目、经济分类科目说明如下：

2023 年部门预算指标 2546.75 万元，同比增加 17.97%。其中人员

支出预算 2314.03 万元，同比增加 12.97%，商品服务支出预算 71.58

万元，同比增加 12.26%。项目支出预算 161.14 万元，同比增加 245.13%。

(1)同人员支出预算 2314.03 万元，同比增加 12.97%，属教职工人

数增加。

(2)商品服务支出（公用经费）预算 71.58 万元，同比增加 12.26%。

(3)项目支出预算 161.14 万元，同比增加 245.13%，是因为 2023

年新增了项目。

三、机关运行经费安排情况说明

无

四、政府采购安排情况说明

无

第三部分 部门其他预算情况说明

一、对专业性较强的名词进行解释

基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的

人员支出和公用支出。

“三公”经费：是指单位用财政拨款安排的因公出国（境）费、公

务用车购置及维护费和公务接待费。

国有资产：是指属于国家所有的一切财产和财产权利的总和，是国

家所有权的客体。

政府性基金预算：指政府通过向社会征收基金、收费，以及出让土

地、发行彩票等方式取得收入，专项用于支持特定基础设施建设和社会

事业发展等方面的收支预算。

国有资本经营预算：指国家以所有者身份依法取得国有资本经营收

益，并对所得收益进行分配而发生的收支预算。

政府采购：指各级机关事业单位和团体组织，使用财政性资金购买

依法制定的集中采购目录以内或采购限额标准以上的货物、工程和服务

的行为。

二、国有资产占用情况说明

无

三、“三公”经费预算说明

2023 年我单位“三公”经费预算数 17.52 万元，其中：因公出国

（境）费 0 万元，公务用车购置费 0 万元，公务用车运行费 0 万元，公

务接待费 0 万元，会议费 0 万元，培训费 17.52 万元，同比增加 12.60%，

主要是 2023 年培训次数及人数有所增加。

四、政府性基金预算说明

本单位无政府性基金预算。

五、国有资本经营预算说明

无

第四部分 财政资金预算绩效目标情况说明

重点项目预算的绩效目标等情况说明

无